第８章　埋火葬事業

１　火葬事業
本市では５ヵ所の市立斎場で火葬を行っており、各斎場とも式場を併設して市民の利用に供している。
これらの斎場施設について、より円滑な事業運営と地域の周辺環境との調和や公害防止に配慮した近代的な施設にするため、施設整備事業を進めてきた。
斎場の運営については、これまで直営で行ってきたが、平成23年10月から小林・佃の２斎場の火葬業務を民間委託としていた。その後、市民の火葬に対するニーズも多様化していることを踏まえ、利用者のサービス水準向上を図りつつ、運営コストの削減を行う観点から、斎場運営形態のあり方について検討を行い、平成25年12月から瓜破斎場を除く４斎場（北・小林・鶴見・佃斎場）について、指定管理者制度を導入している。
また、葬儀・葬祭専用施設として、社葬や偲ぶ会などにも利用できる市立葬祭場「やすらぎ天空館」があり、平成18年度から指定管理者により管理運営している。なお、令和２年度に指定管理者の公募を行ったが、応募者がなかったため、令和３年４月より一旦休館し、今後のあり方の検討を行ってきた。その結果、引き続き葬祭目的での利用をメインとするものの、葬儀での利用に影響が少ないと考えられる際には他の用途でも利用ができるようにすることが、一番望ましいとの結論に至った。そのため、令和４年５月に葬祭場を葬儀以外の目的でも利用できるように条例改正を行い事業者募集を行った。その結果、令和５年４月から新たな指定管理者のもと施設を再開している。

（1） [bookmark: _MON_1290868191][bookmark: _MON_1277895440][bookmark: _MON_1280820480][bookmark: _MON_1280820523][bookmark: _MON_1280820536][bookmark: _MON_1290860254]市立斎場・葬祭場の概要
	
	開設年月
	敷地面積
（㎡）
	式場面積
（㎡）
	休憩所面積（㎡）
	火炉
（基）
	令和５年度
火葬取扱件数
	令和５年度
式場使用件数

	瓜破斎場
	昭和32年4月
	30,274
	120
	450
	30
	14,938
	696
	(212)

	北斎場
	明治40年2月
	5,790
	251
	437
	20
	10,651
	1,969　
	(704)

	小林斎場
	大正 2年6月
	5,647
	96
	 85
	10
	5,403
	555
	(197)

	鶴見斎場
	昭和 8年2月
	4,976
	129
	134
	8
	4,221
	701
	(301)

	佃斎場
	昭和 9年3月
	3,091
	66
	58
	4
	2,249
	120
	(52)

	葬祭場
「やすらぎ天空館」
	平成14年1月
	10,099
	大式場         495
	―
	―
	大式場　    33

	
	
	
	中式場　　　　 240
	
	
	中式場　    79



 (注)　式場使用件数の（　　）は内数で夜間。 北斎場会葬者控室使用件数を除く。 式場使用料免除分を含む。
　   葬祭場の中式場は大式場を２分割して使用。

（２）規格葬儀
本市では、葬儀による不時の出費を少なくし、しかも人生最後の儀式にふさわしい尊厳さを保った葬儀が行えるよう、葬儀の規格と料金を定め、72業者（令和６年５月１日現在）を規格葬儀取扱指定店とし、葬祭等を低料金で提供できるようにしている。
規格葬儀料金及び取扱状況の推移
	
	料　金
	取扱状況　　　　　　　　（単位：件）

	
	
	令和元年度
	令和２年度
	令和３年度
	令和４年度
	令和５年度

	百合
	大人（10歳以上）356,180円
小人（10歳未満）335,170円
	894
	810
	676
	664
	522

	桔梗
	大人（10歳以上）204,270円
小人（10歳未満）183,260円
	918
	855
	767
	717
	623

	
	合　計
	1,812
	1,665
	1,443
	1,381
	1,145



(注)　火葬料・霊柩自動車・読経料（宗教者費用）・供花料等は含まない。 料金は消費税（10％）を含む。
２　埋葬事業
市設霊園は、公園式墓地の瓜破霊園、服部霊園、泉南メモリアルパークなど64ヵ所あり、ほかに市内には財産区、寺院、その他個人所有などの墓地が多数散在している。
泉南メモリアルパークは、従前の形式を一新するため、山や池等の自然を生かし、個々の霊地の広さを統一するなど、明るく開放的な公園的要素を取り入れた芝生式霊園として昭和54年10月に開園した。総面積340,000㎡のうち、231,000㎡（68％）に緑地を設けており、83,000㎡（24％）の霊域に27,000霊地（3.025㎡／１霊地）の供用を計画している。
また、服部霊園内には納骨堂を、瓜破霊園内には合葬式墓地を設置し、市民の利用に供している。

（１）市設霊園の使用状況　　　　　　　　　　　　　　
（令和６年４月１日現在）
	[bookmark: _MON_1374579325][bookmark: _MON_1374646180][bookmark: _MON_1374646222][bookmark: _MON_1406978476][bookmark: _MON_1406978529]霊　園　名
	使用区画数
	総区画数
	開設年

	瓜破霊園
	12,148
	13,093
	昭和15年

	服部霊園
	8,033
	8,269
	昭和16年

	泉南メモリアルパーク
	16,464
	19,497
	昭和54年

	南霊園ほか60霊園
	―
	―
	―



（２）市立納骨堂
[bookmark: _MON_1377328384][bookmark: _MON_1406978613][bookmark: _MON_1411540233][bookmark: _MON_1374581417]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　納骨堂使用件数　　　　　　　　　　（単位：件）
	
	令和元年度
	令和２年度
	令和３年度
	令和４年度
	令和５年度

	個人壇
	11
	5
	1
	4
	6

	家族壇
	0
	0
	0
	0
	0

	合　計
	11
	5
	1
	4
	6


 (注) 　件数は各年度末日現在の使用件数

（３）合葬式墓地
近年の都市化や核家族化、少子高齢化などの社会状況の変化によって多様化する墓地需要に対応する新たな形式の墓地として、合葬式墓地を瓜破霊園内に平成22年３月に開設した。　　
合葬式墓地は、遺骨を共同で埋蔵するもので、直接合葬型と10年間または20年間個別に保管した後に合葬する型がある。１体の埋蔵に係る使用料が低廉で、生前に予約もでき、希望者は記名板への記名ができる。

合葬式墓地使用許可件数 　　　　　  　　　      （単位：件）
	　　
	令和元年度
	令和２年度
	令和３年度
	令和４年度
	令和５年度

	直接合葬型
	313
	476
	446
	549
	664

	10年保管後合葬型
	27
	19
	27
	38
	42

	20年保管後合葬型
	19
	13
	12
	22
	15

	合　　計
	359
	508
	485
	609
	721


　





（４）市設霊園一覧表　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       
  （令和６年４月１日現在）
	番号
	霊園名
	所　　在　　地
	面　積
	番号
	霊園名
	所　　在　　地
	面　積

	1
	泉南メモリアル
パーク
	阪南市箱作2603番地の1
	㎡
337,530

	34
	北清水
	旭区清水2丁目5
	㎡
488


	2
	瓜破
	平野区瓜破東4丁目4－164
	280,772
	35
	生江
	旭区生江2丁目10
	608

	3
	服部
	豊中市広田町1－1
	192,448
	36
	江野
	旭区中宮3丁目12
	164

	4
	南
	阿倍野区阿倍野筋4丁目19－115
	61,319
	37
	新喜多
	城東区新喜多東2丁目6
	423

	5
	北
	北区長柄中2丁目4
	20,236
	38
	中浜
	城東区鴫野西4丁目18
	1,204

	6
	加美
	平野区加美北8丁目3－38
	15,350
	39
	左専道
	城東区諏訪1丁目4
	426

	7
	住吉
	住吉区万代東4丁目1
	2,542
	40
	関目
	城東区関目5丁目13
	377

	8
	千躰
	住吉区千躰1丁目4
	1,372
	41
	今津
	鶴見区今津南1丁目8
	1,178

	9
	平野
	平野区平野南3丁目15
	3,043
	42
	北畠
	阿倍野区阿倍野元町19
	314

	10
	松原
	東住吉区山坂5丁目15
	2,018
	43
	奥大原
	阿倍野区帝塚山1丁目18
	1,127

	11
	赤川
	都島区大東町2丁目19
	582
	44
	安立南
	住之江区西住之江3丁目13
	1,415

	12
	善源寺
	都島区善源寺町2丁目1
	287
	45
	住之江
	住之江区住之江2丁目12
	608

	13
	南浜
	北区豊崎1丁目2
	1,587
	46
	安立
	住之江区安立1丁目4
	892

	14
	大和田
	西淀川区大和田6丁目14
	456
	47
	北島
	住之江区御崎7丁目15
	1,658

	15
	稗島
	西淀川区姫島2丁目1
	2,293
	48
	南加賀屋
	住之江区新北島2丁目1
	1,466

	16
	佃
	西淀川区佃3丁目19
	912
	49
	西長居
	住吉区長居3丁目14
	154

	17
	福
	西淀川区福町2丁目1
	1,310
	50
	遠里小野
	住吉区山之内2丁目13
	2,646

	18
	大野
	西淀川区大野3丁目7
	1,081
	51
	我孫子
	住吉区我孫子東1丁目4
	1,073

	19
	御幣島
	西淀川区御幣島1丁目18
	843
	52
	杉本
	住吉区杉本2丁目7
	4,179

	20
	野里
	西淀川区御幣島1丁目14
	793
	53
	山之内
	住吉区山之内1丁目26
	846

	21
	三津屋
	淀川区三津屋北3丁目3
	625
	54
	苅田
	住吉区苅田2丁目10
	2,238

	22
	東三国
	淀川区東三国6丁目2
	811
	55
	庭井
	住吉区庭井2丁目19
	502

	23
	十八条
	淀川区十八条2丁目14
	578
	56
	浅香
	住吉区浅香1丁目2
	1,419

	24
	加島東
	淀川区加島1丁目20－33
	1,420
	57
	東長居
	東住吉区長居公園1
	1,202

	25
	国次
	東淀川区西淡路5丁目3
	1,979
	58
	杭全
	東住吉区杭全1丁目10
	557

	26
	大道
	東淀川区小松5丁目1
	7,049
	59
	今川
	東住吉区今川4丁目23
	536

	27
	上新庄
	東淀川区上新庄3丁目18
	919
	60
	今林
	東住吉区今林4丁目4
	317

	28
	山口
	東淀川区東中島3丁目14
	2,109
	61
	喜連
	平野区喜連東3丁目6
	3,645

	29
	鶴橋
	生野区中川西1丁目18
	2,519
	62
	平野市町
	平野区平野北2丁目3
	1,388

	30
	巽
	生野区巽中2丁目5
	536
	63
	今宮
	西成区出城1丁目2
	574

	31
	森小路
	旭区大宮4丁目18
	759
	64
	粉浜
	西成区玉出東2丁目9
	2,248

	32
	上辻
	旭区今市2丁目22
	192
	
	
	
	

	33
	別所
	旭区新森6丁目7
	152
	
	計
	（64霊園）
	982.294
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